
Acta Número Treinta y Seis. Sesión Extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las nueve horas con cinco minutos del día treinta de octubre de dos mil 

diecisiete, convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Guillermo Rodríguez Chávez, con la 

asistencia del Síndico Municipal señor Rigoberto Aguirre Amaya; Regidor@s Propietari@s señor@s: 

Doris Isabel Orellana Hércules y Benjamín Henríquez Mejía; Regidor@s Suplentes señor@s: Adalberta 

Amaya de Serrano, Gilberto Carlos Ortega Hernández, Gerson Bladimir Olivar Quezada, Josefa del Carmen 

Ventura Andrade  y Secretario Municipal señor José Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el 

quórum legal declarando abierta la sesión, la que se inició con la lectura del acta anterior la que fue aprobada 

y firmada en todas sus partes y sin modificaciones, seguidamente se presentaron las diferentes iniciativas y 

por unanimidad se tomaron los siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo Municipal en uso 

de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: 

Autorizar a la Unidad de Cuentas Corrientes para que a partir de esta fecha y con fecha de vencimiento el 

día treinta de abril del año dos mil dieciocho, suscriba Planes de Pago con nuevos Usuarios del Sistema de 

Distribución de Agua Potable. Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo Municipal en uso de las 

facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Autorizar 

la erogación de la cantidad de Doscientos 00/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 200.00), 

para el pago de alimentación en la reunión del Comité de Desarrollo Municipal CODEM, a desarrollarse el 

día treinta y uno de agosto del corriente año, este gasto se aplicará a los Fondos Propios. Certifíquese. 

Acuerdo número tres. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del 

Artículo tres del Código Municipal y a solicitud del señor Alcalde Municipal. ACUERDA: Priorizar y 

Ejecutar el Siguiente Micro Proyecto: “Colocación de Cerca Perimetral y elaboración de Gradas en 

Tanque de Captación de Agua Potable de Nombre de Jesús”, consecuentemente Autoriza la erogación 

de los fondos para la ejecución del mismo, este gasto se aplicará a los Fondos FODES 75%. Certifíquese. 

Acuerdo número cuatro. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres 

del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Realizar revisión de Carpetas de proyectos ejecutados 

durante el año dos mil dieciséis. Certifíquese. Acuerdo número cinco. El Concejo Municipal en uso de 

las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Realizar 

una Feria de Logros de la Municipalidad y sus diferentes Programas Sociales ejecutados durante el presente 

año, el día veintidós de diciembre próximo. Certifíquese. Acuerdo número seis. El Concejo Municipal en 

uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: 

Autorizar la erogación de la cantidad de Doscientos veinticuatro 60/100 dólares de los Estados Unidos de 

América, ($ 224.60), para pagar estudio de Medición de Potencia de Diez Lámparas Led a un costo der 

Veintidós 46/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 22.46) cada una, este gasto se aplicará a los 

Fondos Propios. Certifíquese. Acuerdo número siete. El Concejo Municipal en uso de las facultades 

legales que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. ACUERDA: Autorizar 

Transporte para la Unidad de Turismo hacia la Universidad Don Bosco a recibir Capacitación el día catorce 

de noviembre próximo y aprovechar el viaje para realizar cobro a la Policía Nacional Civil por el 

arrendamiento de la Casa Comunal de esta población, autorizando al señor Gilberto Antonio Quezada en 

su calidad de Motorista a realizar dicho viaje. Certifíquese. Acuerdo número ocho. El Concejo Municipal 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: En base al Plan de Acción 

Participativo con Equidad de Género, Priorizar y Ejecutar el Siguiente Proyecto: “Remodelación de Aula 

para Bodega Cocina en Instituto Nacional de Nombre de Jesús”, por un monto de Nueve mil doscientos 

00/100 dólares de los Estados Unidos de América. ($ 9,200.00), este gasto se aplicará a los Fondos FODES 

75%. Certifíquese. Y no habiendo más que hacer constar damos por finalizada la presente acta la que para 

constancia firmamos. 

 



 


